Nunc presso pede ipsas *crisum seu secretionum differentias, ac quo pariter modo proxima seu continens harum febrium materia naturali imperu sic subito, adjuvante medica arte, expellatur, antequam ulterius progrediamur, ordine recensebimus.*

I. *Omnium facilissima, ac eandem ob rationem saluberrima crisis per sudorem proveniens est: hinc maxime necessaria æstimatur, quod ejus opæ impeditus vel saltem interceptus totius sanguinis circuitus iterum referatur ac restituitur: quod ergo hanc luent impeditumve sanguinis motum convenienti medicatione superare queamus, præmissio, si opus est universali remedio, mox sudorem liberalius provocare contendimus, eodemque bis ad minimum quotidie inhaeremus, donec ex probe animadversis digestionum signis morbum penitus profligatum esse cognoverimus.*

II. *Post sudorem criticum frustra expectatum vomitio critica salutatis habetur, quæ, præ reliquis secretionum subsequentiis modis, quocunque certe vacat periculo, licet ægrum summa præcordiorum anxietate seu cardialgia, frequentique copiosissimæ bilis expuitione premat, aut eundem ad biliosæ colluviæ per os ejectionem sollicitet: talis vomendi actus, ut plurimum, diarrhœas biliosas symptomaticas subsequitur.*

III. *Vomitum securitatis causa excipit excretio critica, seu sputi bene cocti, purulenti aut etiam euenti ejectione per tussim; quæ debito tempore contingens in pleuride, peripneumonia, ac empyemate non nisi salubris esse potest.*

IV. *Huc merito, propter affinitatem cum præcedenti modo screandi, pyralismus refertur, quo lympha vitata ac pene putrida uberrim ac sat diu instar perennis rivuli per ductus salivarios ex ore defluit, ita ut ipsamet continens febrium materia simul è corpore penitus eliminetur; pari etiam jure in hanc classem reponimus, criseos tempore prorumpentem largiorem narium mucum: sive crassior ac dextre concoctus fuerit, sive tenerior, ichoris instar, ac putidus extiterit: unde tamen immaniores capitis dolores extemplo evanescent.*

V. *Minime nunc reticere debent ventris profluvia critica, sive bilem colore aliquatenus referant, sive cineracea sint fortis; modò non sint dejectiones sinceræ, nec amurcam ac fecem vini æmuleantur, aut atræ portunculæ, carbonum instar, excrementis immixtæ*

fiat: hi enim ejectiones plerumque lethi prænuncii sunt; illi vero paritibus vicibus ac scutillarum, quamvis ægri inde multum debilitentur, & materia virulentam educunt, & morbum infringunt.

VI. In hanc locum nunc pertinet diuresis critica, seu largius lotii profluvium: eaque ex jam recensitis crasse speciebus periculosa est: quia non tantum sanguis limpidiore sero spoliatur, atque pinguiora humorum particulae magis colliquefcunt, quod adhuc tolerabile foret; sed præsertim, quia inde haud inani conjectura arguari possumus, sanguinis ad lymphæ cursum in aliquibus partibus tunc apprime remoram pati, unde non solum vasa valde intumescant, sudores colliquefcientes exillant, ac lotium copiosius per renes elutriatur.

VII. Areolam hanc explent omnes feculenti & critici tumores, ac secretiones acrim humorum sub cute collectorum, uti sunt abscessus, bubones, parotides, phlegma, anthracis, pustulae, herpes, erysipelas, varioli, morbilli, ranula sub lingua, aliique nominibus nota, quæ licet subinde periculo plena sint, non tamen funesto semper exitu terminantur: imprimis autem salutare censentur exulcerationes labiorum ac limbi narium, in morbi declinatione sese prodentes: quia exedens ac virosum serum ab interioribus capitis partibus per naturæ robur extorsum protrusum haud amplius inflammationem intus fovere potest.

VIII. Tandem quoque critica narium hæmorrhagia notari debet: quæ si large ac die critico contingit, & licet ægrum fere neci det, salutem nihilominus pollicetur; si vero hoc narium profluvium quamvis crasin perfectam post se traheret, nullo modo quinque vel sex horarum spatio sponte silleretur, candente ferro naribus prope admo, aut ortica recenti contusa naribusque intrusa, vel linteis aceto madidis ac circa collum volutis, aut seroto applicatis remoretur necesse est; imo nonnunquam bursa pastoris recens trita & naribus intruditur, & carpis applicatur; vel sterus suillum aridum aut tostum, ac hæmatites aut creta trita per nares attracta hæmorrhagiam quamcumque mox sistit. Pauca contra cruoris stillæ sive diebus criticis, sive aliis intermediis prolabantur, magnum nobis de vita ægrotantis metum incutiunt. Attamen hæmorrhoides stillantes declinante morbo plethora laborantibus admodum proficuae sunt; ex adverso autem mensium fluxus maligna febrili incrementum capessente foeminis etiam si stans diebus prorumpant, ut antea notavimus, valde periculosus existit.

Si itaque plures harum excretionum aut fere omnes simul ægrum lassent haud evadet; sic etiam, quando horum ejectionum duo vel tres modum excedant, certo moriuntur: in hisce enim casibus tam solidæ quam fluidæ corporis partes præ nimio putore ac extrema corruptione colliquefcunt, constringuntur, sphaceloque afficiuntur.

Quemadmodum sudor universalis sine virium notabili dispendio bonus est: ita singulares, qui in capite, pectore, aut abdomine tantum profiliunt, perniciem minantur: quando in declinatione morbi æger nil sudat, difficulter evadit, aut in longum morbum producit: sudor calidus, nasusque frigidus mortem denunciant.

Singuli contentorum corporis motus qui diebus criticis fiunt, magis salutare sunt illis, qui alio tempore accidunt: malum quoque signum est, si mox à principio morbi, ea, quibus alias semper assuetus fuit, formidare solet æger, ac refractarius præter morem ad remedia sit.